về Tôn Trung Sơn và chủ nghĩa Tam dân nhân dịp kỷ niệm 130 năm ngày sinh của

Tôn Trung Sơn. Năm 2001, Trung tâm Nghiên cứu Trung Quốc thuộc Trung tâm

Khoa học Xã hội và Nhân văn Quốc gia đã phối hợp với Hội Khoa học Lịch sử tổ

chức cuộc hội thảo “Chào mừng 90 năm Cách mạng Tân Hợi (1911-2001).

Chúng phải dùng lực lượng liên quân kết hợp với nhà

Thanh để đàn áp Nghĩa hoà đoàn. Sau sự kiện này các nước đế quốc lại buộc nhà

Thanh phải quỳ gối ký thêm điều nước Tân Sửu (1901) đẩy Trung Quốc lún sâu vào

địa vị nữa thuộc địa. Điều ước Tân Sửu đã phơi bày hết bộ mặt thối nát, ươn hèn,

bán nước của nhà Thanh, khiến cho nhân dân Trung Quốc trong nước lẫn Hoa Kiều

ở nước ngoài vô cùng căm phẫn. Sau khi quy phục nhà Thanh các nước đé quốc tha

tạo được tiếng vang lớn và có ảnh hưởng tốt đến việc mở rộng và phát triển lực

lượng của Hưng Trung hội ở cả trong và ngoài Trung Quốc. Sau khi đàn áp Nghĩa

Hòa đoàn bộ mặt đê hèn tráo trở và phản động của nhà Thanh càng lộ rõ. Mặt khác

nhà Thanh lại tiếp tục ký với các nước đế quốc thêm điều ước Tân Sửu (1901) dâng

thêm chủ quyền của Trung Quốc cho bọn xâm lược. Từ 1901 đến 1905, phong trào

đấu tranh chống nhà Thanh và các nước đế quốc lên cao chưa từng có. Bên cạnh

Hưng Trung hội một số tổ chức cách mạng khác của giai cấp tư sản Trung Quốc là

Hoa Hưng hội và Quang phục hội lần lượt ra đời.

Đồng Minh, Điền - Quế - Việt liên minh đều bị thủ tiêu. Phan Bội Châu và các đồng

chí của ông bị Nhật Bản trục xuất phải về Trung Quốc. Nhưng rồi vì không có điều

kiện hoạt động cho cách mạng Việt Nam trên đất Trung Quốc, cụ Phan lại phải qua

Thái Lan tạm trú để chờ thời cơ. Tháng 10 năm 1911, cách mạng Tân Hợi ở Trung

Quốc bùng nổ, chỉ không đầy 3 tháng, quân cách mạng đã giành thắng lợi lớn, triều

đình Mãn Thanh sụp đổ, chính phủ Trung Hoa Dân Quốc thành lập ở Nam Kinh.

Tin lành đó mang đến cho Phan Bội Châu và các đồng chí của ông một niềm phấn

khởi mới. Khắp vùng Đông Nam Á lúc này đều hướng về Trung Quốc cách mạng.